este apoio tem por referência o período entre 1 de abril e 
31 de maio de 2022, podendo, contudo, após monitorização 

da conjuntura económica, podendo ser revisto e 
prolongado por períodos mensais. 

O montante máximo a consagrar para efeitos da 
atribuição do apoio financeiro será no valor de 702.000,00€ 
(setecentos e dois mil euros), concedido a título excecional 
e a fundo perdido, mediante candidatura aprovada, nos 
termos a definir por Portaria.  

- Autorizar a celebração de um contrato-programa com 

a ARDITI - Agência Regional para o Desenvolvimento da 
Investigação, Tecnologia e Inovação – Associação, tendo

[...]

desenvolvimento e expansão, bem como,  proporcionar um 
ambiente favorável ao empreendedorismo e agir como um 
facilitador e ponto de contacto central no ecossistema 
empreendedor da RAM.  

Determinar que a comparticipação financeira a conceder 
em 2022 no montante de 419 500,00€ (quatrocentos e 
dezanove mil e quinhentos euros). 

- Autorizar a reprogramação do Contrato Programa com 

a APRAM – Administração dos Portos da Região Autónoma 
da Madeira, S.A., tendo em vista a comparticipação de 
despesas de investimento.  

Assim, ficará autorizado o reajustamento dos valores